L'admin istration des revenus appartenait au d irecteur du col
lége et à deux margni l l iers laïcs, qu i  devaient rendre leurs 
comptes lous les ans au seigneur et à deux vicaires délégués 
par Ie collége. 

Le d i recteur était élu par les vicaires , et confirmé dans sa 
d ignité par Ie seigneur. La première fois il fut nommé par ce 
dernier seu l. Il jurait  à soa . i nstal lat ion d'admin istrer fidèlement 
les biens du collége. II devait distribuer les plombs , annote1· 
les absents , d iriger Ie choour dans Ie ctian t  et la leclure . 

En compensation de la perte que l'évêque de Cambrai sou lfr i t  
par l'ext inction du  personnat , I e  collége se chargea d e  l u i  paye1· 
annuellemen t un marc d'argent à Ja Saint-Rémi. 

L'acte de fondalion fut passé à Cäteau-Cambresis, Ie 28 ma i 1 552 : 

RoberlUs de Cl'O y , Dei et apostolicre sedis r,ratia , episcopus et d u x, 
Cameracensis , Sacri Imperii pri nceps , comes Cameracesii , etc. Univer,is 

et singulis clHistifidelibus , prresentes nostras littcras inspecluris , visuris, 

lecturis pari ter et legi auclituris , salutem i n  Domino sempilernam. Ea , 

qure a d  pacis tranquillitatem ac sacrre religionis christianre et divini 

cultus augmcntum speclant , pastoralem dignitatem sumrnopere pr0Cl1-

rare decet. Dudum siquidum d u m  inter pire memorire predecessorcs 

nostros episcopos Cameracensis et nobiles generososque dominos de 

Jlferode ,  super prrusentationem personre personatus de Gheel nosll're 

diocesis , seu ejusdem personatus collatione , lis orta sit et pendel inde

cisa , et rursus eamd�m non sine molestia formidatur excitari seu continuari 

posse , pro parle nobil ium et generosorum dominre Jllargal'elre d e  l\Ielun , 

relictru quondam domini Johannis de l\Ierode , et domini Johannis de 

Jlferode , filii  eorumdem u nici , a c  ejus conthoralis dominre Anure d e  

Gh istel les,  necnon rcvercndi patris magistri Johannis d e  Lommel , in  
ecclesia Antverpiensi archidiaconi et consiliarii nostri , personre personatus 

ecclesire parochialis Sancli-A mandi de Gheele, nostrre diocesis , exposit�m 

exstitit : magnam peregrinorum seu christifidelium multitudinem ad divre 

Dympnre , virginis e t  martyris , templu m  seu sacellum i n  Gheel , dictre 

nostrre diocesis , sub dicta paroch i a , in dies confluere , miserahilesque 
pcrsonas , a spiritibus immundis ac  malignis vexata s ,  arreptas et ohscssas , 
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precibus et merilis et intercessionc ejnsdem virginis et martyris divre 
Dympnre , in magnam fidei c h ristianre confirmationem , consolari , m u n 
dari e t  liberari. Qpapropter dictre nobiles et generosre personre, domin a  
Mnrgareta d e  Melu n , dominus Johannes de  Merode , ejusque conthoralis 
Anna de Gistelles , necnon modernus persona prredictus , zelo devotionis 
nccensi , Dei honorem ejusque matris Marire a c  divre Dympnre virginis 
e t  mai-tyris , i n  terrilorio et  ditione dictarum generosarum pe.rsonarum ,  
devote procurare , promovere et augmentare desiderantes , h umiliter sup
pl ica1·unt u t ,  nostra a u thoritate ordinaria l i beralique pietate , annue1·c , 
et in prredicto templo seu sacel lo  divre Dympnre , virginis et martyris , 
singulis diebus septem horas canohicas pie et devote per novcm 
presbyteros , rectorem scholarum et q uatuor chorales perpetuis tempo · 
ribus celebrandi ac deca n ta n d i  facul lalem , consensum pariter ac assensu m 
nostros impertiri , atque personatum in G heel supprimere et extinguere , 
ejusqne proventus in opus tam sanctu m  tam pium ad honorem Dei 
conve1·tcrc et  applicare ac  pcrpetuo incorporare , certamque dotem quarn 
prredictre nobiles personre ad hujusmodi fundationem contulerunt acceptarc 
et approbare , scu etiam a pplicare , annectere et  incorporare , meliori h u s  
m o d o  et forma , q n i h u s  possumus , a l iasque ipsis supplicantihus , i n  e t  
circa prremissa opportun e  p rovidere vellemus. Nos igilur, u t  vetus super 
prresentatione seu collatione personre seu personatus Sancti-Amandi in 
G h ecl , prredictre nostrre diocesis , querela seu qurestio prrescindatur ac 
sopiatur ;  Dei cultus ej usque matris �farire et divre Dympnre , vi rginis  
et martyris, augmentetur ; fructusque devotionis srepedictarum nobi l i u m  
et generosarum persona r u m  u berius prodeat et promoveatur ; sa l u s  quoquc 
populi  nobis commissi procure lu r ; snper prremissis maturo habito consi l io  ; 
in creclionem dictarum h orarum canonicarum , per prredictos presbiteros , 
rectorem scholarum et quatuor chorales decantandaru m ,  suppressionem 
fructuum ej usdem , ad fundationem prretaclam , consensum et facultatem 
nostros , pro nobis nostris4ue successori bu s , impertiti sumus , et pe r 
prresentes impertimur ; ac quantum ad nos speclat et de j ure possum u s , 
h uj usmodi h o  ras canonicas ac vicarias per die tos novem presbyteros e t  
rectorem scholarum obtinendas , erigendas duximus , el per easdem 
prresentes erigimus ; personatumque prretactum supprimimus et exti n 
guimus , a c  proven lus cjusdem á d  opus prretactum applicamus e t  perpeluo 
incorporamus , fundationem seu dotem prretactam , inferius latius  speci
fica tas, approbantes , acceptantes , admittentes , applicantes ac  etiam 
incorporantcs , ad majore.m Dei honore m , i n  hunc 4ui  sequitur mod u m .  
Inprimis , ordinamus et  volumus , matrici ecclesiai Sancti - Amandi de  
G h ce l , per islam novam horarum canonicarum fundation�m , nihil  
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prrejudicii in divino servitio aut a l iis suis juribus irrogari. Ulterius , 
quod novem presbyteri et rector scholarum pro tempore majoris scholre 
libert3tis de Gheele , cum qualuor suis choralibps , constituenles decem 
vicarios , habebunt , ad  usum et  sustentatione� eorum in m atutinis , 
laudibus et prima simul cantandis in temp.Jo sive sacello divre Dympnre , 
virginis et martyris , infra l imites parochire Sancti-Amandi de Gheele 
situato , unum dimidium stuferum ; in tertia , scxla et summa missa , 
et nona , dimidium stuferum ;  el in vesperis , completorio el laudibus 
eliam cantandis , alium dim idium stuferum ,  eorum qnilibet : sic quod 
singulis diebus quilibet eorum decem nominatorum omnes horas prredictas 
visitantium in prredicto sacello recipiet unum stuferum cum dimidio ; 
et custos e.i usdcm sacell i , qui ad singulas horas , more in simililms 
ecclcsire cousueto , pulsare a l iaque ad  officium suum spectantia adimplere 
tcnebitur, absque tarnen quod dictis horis interessendo cantare adstringatur, 
unum stuferum. EL, quia beneficiati in templo seu sacello divre Dympnre 
existunl ,  unus capetlanus chori seu summi a l taris , habens in fructibus , 
sub onere trium missarum , xx iiij renenses , capellanus ad altare divre 
Dympnre , sub onere trium missarum , xxvj renenses ; capel lanus ad 
altare divre Virginis l\farire , sub onere trium , xxij renenses cum dimidio ; 
capellanus ad altare divre Virgines Lamentabi lis, sub onerc trium missarum 
xxiiij renenses ; capellanus ad altare llospitalis ; ex qui bus habcntur 
quinque beneficiati, quos una cum dicto rectore scholarum tamqugm sexto 
vicario , de consensu prefatarum nobilium personarum , et prresertim ipsius 
domini de l\lerode , hujusmodi beneficiorum collatoris seu jus ad i l la  prre
sentandi haben tis , vol uimus ad prredictas horas decantandas , modo quali
licati, idonei et residentes fuer'Ïnl, pront post cessum vel decessum moderno
rum beneficiatorum , ut  inferius describitur ,  residerc lenebunlur ,  creteris 
non beneficiatis prreferri , eisque hujusmodi vicarias conferri : si au tem 
prredicli moderni heneficiati non resideant , eorum substituti , modo idonei 
fuerint ,  possunt ad dictum beneficium assumi , modo el stipendio prredicto. 
De reliquisautem quatuor vicariis conferendis ipsi domino patrono prrelibato 
liberam relinquimus facu l tatem , cum tarnen idioneos assumat et quales 
infra , quoad deslitutionem diclorum qualuor vicariornm eidem patrono 
a uthorilalem reservantes , qualem il l i  in aliis infra adscribimus et reserva
mus, salvo quod hi beneficiis suis , si qnre alias obtinent , non priventur. 
Et ad finem ut hrec convenientius fieri possent ,  de consensu quo supra 
volumus ,et ordinamus,  quod de cetero post cessum vel dccessum moder
norum beneficiatorum prretactorum nemo poterit admitti aut institui i n  
dictis beneficiis a u t  aliquo ipsorum , a u t  etiam vicariis prretactis , nisi 
fuerit actu sacerdos, vel qui infra annum 

.
ad sacerdotium possit pro-
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moveri, competentem ·vocem habens, legere et cantarc , saltem simplicem 
cantum sciens , et in  locum residere valcns. Qui siquidem promovendi 
sic admissi et instituti ,  si int.ra annum ad  sacerdotium promoti non 
fnerint et ad residentiam i n  dicta ecclesia pe1·sonaliter se non contu
lerint ,  aut si tam ipsi qnam a l i i , quod absi t ,  incontinentes ac con
cuhinarii fuerint ,  et  semel per prml ibatum dominum de Merode , suosve 
in jure patronatus hujusmodi sure fundationis successores, et directorem 
infra designatum ,  moniti a prremissis i n fra mensem a die monitionis 
non destiterint ,  beneficiis prret.actis , s i  qure habent , et etiam vicariis 
huj usmodi privati sint , et  esse censeantur, co ipso. In directore vero 
prrefato sic delinquente aut defectuoso comperto sufficiat monitio ipsius 
domini temporalis in prresentia dnorum de  suis confratribus seu con
vicariis facta , quod c!  in ali is observetnr. Directore hujusmodi moni 
tionem cum ipso domino temporali facere frivole rccusante , porterit de 
ej nsmodi bencficiis et vicariis sic vacantibus paLI·onus srepedictus disponere , 
perinde ac si per cessum aut decessum vacarent. Et prreterea, quod hujus
modi beneficiati seu vicarii , sacerdotes , existeptes et etiam rector scho
larum infra t1·es menses , a die admissionis et  institutionis computando , ad  
ipsam ecclesiam scu capellam ad effectum residendi in  i l la accedere e t  
h ujusmodi rcsidentiam acceptam sese n o n  absentare ahsque causa legitima, 
sine expressa domini temporalis loci , aut in ejus absentia ejus vices
gerentis et directoris. Quod si se absentaverint u l tra tres menses con
tin11os vel interpcllatos , non solum perdent fructus tempore hnjusmodi 
absentire , imo privati censeantur ipso facto dictis beneficiis , si qure 
habent ,  et vicariis , nee poterit licentia domini  temporalis et  directoris 
ipsis u ltra dictos tres menses in anno in a l iqno  prodesse aut snffragari , 
ctiamsi in servilio domini tempora l is au t  cuj uscumquc aherius qnan
tumque privilegiati exstiterint. Director vero ah ipso domino temporal i ,  
suove :vicemgerenti , et  duobus senioribus suis confratribus hujusmodi 
licentiam obtineat. Et , n e  ipse dominus temporalis in  futurum excqui 
recuset seu dissimulet , quod in eventu privationis et vacationis hujns
modi , idem domin11s temporalis , postquam semel per nos seu successores 
nostros monitus fueri t , et i n fra sex hebdomadas a die hujusmodi moni
tiollis non prmsentaverit ,  tune nos et  successores nostri , pro ea vice 

· negligentiam ejus supplcntes , providebimus uni qualificato , modo prre
misso , de dictis vicaria et  heneficio , s ic , quocl ahsi t , ut  prremittitur, 
vacantibus. Pro quo quidem stipendio seu dole vicariarum et fundationis prres
criplar11 m ,  in parte hahendo seu consti tuendo , medietalem omnium et  
singulorum fructuum et proventuum dicti personatus , in quibuscumque 
consistunt , demptis collationibus beneficiorum ad ipsius collationcm 
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speclantium , vita ipsius durante : post morlrm vero ejusdem moderni 

personre inlcgros cjns<lem personatus fructus et proventus prrediclo 

vicariorum officio sen fun<latiouis , cum expresso consensu moderni personre 
suprascripti , dicta nostra ordinaria potestate reservamus , adjicimus et 
incorporamus , ac volumus perpetuo esse addiclos , atque incorporatos ; 
collatione seu prmsentatione beneficiorum ad collationem personre pcrt i 
nentium , videlicet curre s ive ecclesire Sancti-Amandi prrelibatre , aé 
capel lanire Virginis l\larire in eadem ecclesia fundatre , no bis  rcsel'vata 
una cum collalione Sanctre Crucis , necnon Sancli-Spirilus in cadcm 
ecclesia Sancti -Amandi sitorum : salvo quod dominus lemporalis pro 

tempore haucbit nominalioncm ad eamdem ecclesiam parochialem Sancli· 
Amautli nobis et nostris succcssaribus faciendam , pro collationc et 
admissione obtinenda , pront et quemadmodum prremissa medio et 
interlocutionc peritorum ac providorum virorum inter prrelibatum domi· 
num de l\lerode et nos concordata sunt. Item , de consensu prrefatarum 
nobilium personarum , necnon rcctorum fabl'icre sacel l i  sanctre Dympnre , 
scahinorum seu legislatorum libertalis de Gheel , una cum curalo et 
rectoribus fauricre diclre ecclesire Divi-Amandi , de quo nobis eliam 
legitime conslilit et conslal , pariformiter reservamus , adjicimus , appli
camus et perpetuo incorporamus diclo officio seu fundationi , omnes et 
singulas oblationes i n  dicta capella quomodocumque et qualilercumquc 
provcnienlcs , qure hactenus ad eamdem fabricam diclre capellre spectare 
consucvernnt, supercrescentes ultra onera interlentionis ejusdem fabricre , 
ornamentorum , calicum , l ibrornm ac l uminarium cjusdem , ac al ia  
qurecumque et qualiacumque onera, qure dicta fabrica hactenus fel'rr. 
consucvit , tam extra ipsam fabricam sive capel lam , ut proccssionum 
gcner·alium qure annue ib idem cum certis imaginibus , vehiculis et al i i� 
solemnilalibus fieri et celebrari consueverunt , quam ctiam intra : qure 
quiclem munera seu potius oblnliones et emolumenta quibus en haclenus 
ferri et supporlari consueverunt , una cum omnibus ovihns et ovium 

vel lerihus et  lanis i n  dicln capella in specie in futurum offerend is . 
diclre fabricre reservabunlur et deducentur, pront i l l a  el iam reservamus 
e l  de<l ucimus , una cum oclodecim carol is  seu florenis renensibus com
munibus , etiam singulis an nis deduccndis pro dequitnlione cerlorum 

redituum deqnitabi l ium , quibus dicta fabrica onerata dignoscitur, cl 
hoc <lonec hujusmodi rcdilus dcqu ilali fuerint et non ul tra ; necnon 
cum diclis oblationibus , provcnlus et emolumenta pro\'enientia ex officio 

infirmorum , dicto vulgariter de Lepel , de consensu srepcmemorati domini 
de Merode et aliorum prrescriptorum ,  s i  et quan lum cos et eorum 
11uemliuel conccrnil , in hoc cliam adhibilo , simili modo prrediclo ollicio 
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reservamus , npplica m u s , adjicimus atque i ncorpornmus. Et propterea , 
ut prremissa omnia et singula firmiori fulcimine subsistaut seu munian
tur,  prretaclam dolem , quam prefatre nobiles personre pro vicariis seu 
fundatione prretactis motlo subscriplo assignarun t ,  videlicet in primis 
retld itum unnm annunm et heredilarium lxxx florenorum renensium , 
quolibet floreno ad viginli stuferos monetre Brabantire compulalo , redi 
mibilem pro et mediantibus viginti denariis consimilibus , ac pleno censu , 
sub onere duarum missarum quotidianarum ,  quarum una videlicet 
m a lulinalis prima decantata super altare beatre V i rginis , ubi corpus 
domini  de llterode , pire memorire , sepultum existit '· cum recitatione 
psalmorum Miserere mei Deus et De profnndis ac orationibns super 
sepulchris defunctorum fieri solitis , aspersionc aqure henedictre post 
finem missre, et altera videlicet summa missa diebns celebribus cum 
diacono et  subdiacono ,  et al i is f�ial ibus e) simpl icioribus sine i l l is  cele
hrabitur. Et  hrec omnia ul tra missas heneficiis supradictis incumbentes. 
Et insuper adhuc decem florenos similes renenses annuos et deqnitabiles 
u t  supra , sub onere quatuor anniversariorum singulis annis per dictos 
vicarios celebrandoru m ;  et adhuc quatuor modios siliginis , mensurre d e  
G h eel , etiam hereditarios et dequitahiles , quolibet scilicet modio pro 
et  medi9ntihus xxvj florenis renensibns , semel quarlatim pauperihus 
ehristianis singulis diebns anniversariorum hujusmodi erogandos et distri
buendos; e a  adjecla conditione, quod denarii capilales ex dicta forsan futura 
dequilatione provenluri debehunt i terum applieari ad similes el  ej usdem 
naturre reditus, authorilate qua supra, acceptam

_
us, approbamus, applicamus 

et  incorporamus officio et fundationi prretactis. E t  ad finem , ut  prredictre 
oblationes omnes e l  sin.gulre dictre capellre, una cum emolumentis cochlea ris, 
dicti vulgariter den Lepel , quas et  qure sol i  l aïci adminislrare et de i l l is 
domino temporali d ict i  loci , pro tempore exislent i , compulum reddere 
consueverunt absque eo quod· ordinarius seu rector parochialis ecclesire 
Sancti Amandi de i l l is scse i n tromisit , accuralius et diligentius adnun
cientu r ,  colligan t n r , et obscrven lu r ,  a c  in  usus prrelactos converlanlur ; 
ordinamus etiam cum consensu dictarum nobi l ium personarum ,  reclorum 
fabricre et  aliorum prrescriptorum , quod director prrefalus una cum 
p rredictis laïcis , qui duo d umtaxat esse consueverunt , bujusmodi obl a 
tiones el  proventus cochlea r i s  administrabit , ac  computum et  calculum 
singulis  a nnis  consueto more coram domino temporali loci , et duobus 
prredictis vicariis assumendis et depulandis per alios vicarios , reddct et 
faciel ; ila tarnen quod , si conti111:nt d iclos tres receplores seu admi
nistratores in  al iquo hujusmodi adminislrationis sure officium concernente 
discordare , poterit tune diclus dominus temporalis a duobus simnl  
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concordantibus ex dictis tribus , vel etiam a tertio requisitns , ipsis 

tribus prreseutibu s ,  vel aliquo contumaciter absente , examinare huj u s 

m o d i  differentiam ac concludere et  ordinare ac executioni mandarc , 

quod a prretactis duobus concorditer fucrit conceptum , nisi requior et  

rationabilior esset ipsius tertii opinio, e t  merito per  ipsum dominum 

temporalem sequenda et  executioni mandanda . Postremo , u t  prremissa 

omnia , et prresertirn quoad divinum officium adimplendum ordinale 

fiant  e t  observentur , vol umus et ordinamus , quod ex prrefatis n ovcm 

presbyteris pro decantatione hnjllsmodi horarum assumendis , u n u s  pro 

hac vice assumatur et  nominetur per ipsum dominum tcmporalem , qui 

director appellabitur ; e t  i n  even turn cessus , decessus aut  privationis 

ejusdem , de cetero alius per alios novem vicarios , d e  consilio tarnen 

et  avizamento dicti domini temporalis , quod ejusmodi electioni i nte

ressendo prrestare poterit , eligettir" et  electus hujusmodi prresenlabitur 

dicto domino temporali loci , qui  e urndem ad mittcre habebit et  debebi t ,  

salvo j uramento i n  similibus prrestori solito d e  6deliter administrando. 

Qui  siquidem director nominatus , electus et  admissus habebit ex suo 
officio distribuere plnmbum , notare absenles , dirigere choru m ,  u t  

omnia ordinale e t  regulariter fian l ,  in legendo , cantando , pronuntiando , 
accentuando , pausando , auscultando , incipiendo , 6niendo , et a l ia qnre 

staluenlur et  ordinabu n tur , ut observentur et  i n terleneantur , diri{lendo 

et  ordinando. Quod si hujnsmodi d irector ex aliqua causa rationabil i , 

alleganda per vicarios , veniret destituendus , hoc fiet per ipsum dominum 

temporalem loci , et  a l i us in  ejus locum per ipsos vicarios , modo prre
misso , eligetur et  admittelur. De stipendio vero ejusdem gratiosc 
convenietur cum ipso sic electo et  assumpto , per ipsos alios vicarios et 

ipsum dominum temporalem loci . Habebitque itidern director cum con

silio aliorum vicariorum ordinare et exequi correctionem parvornm 

excessuu m  qui committunlur i n  non observa tionc statutorum e t  ordina

tionu m  fiendarum circa celebrationem et  decantationem horarnm et 

servitii divini , sine tarnen prrej udicio nostro e l  successorum nostrornm 

in majoribus criminibus ac etiam aliis prremissis et cretcris qnihuscum q ue 
per prreventionem corrigendis. Quod si aliquis ex prredictis vicariis 

assumplis recusaverit recipere hujusmodi correctionem , ad querelam 

ipsoru m  vicariorum destituetur per ipsum patron u m , monitione pre
scripta prius rite facta. Ne autem nos et successores nostri in  episcopatu 

Cameracensi ex prremissis , et prrecipue commutatioue seu suppressione 

et extinctione dicti personatus , nimium di>pendium patiamur , interve

niente expressa consensu prrefatorum supplicantiu m ,  nobis nostrisqu e  

successorihus episcopis Cameracensibus super fructihus prrefati personalus 
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unam m a rc h am argenti puri per prrefatos vicarios sinrrulis annis i n  
festo Sancli - Remirrii nostro sigi l l i fero i n  oppido Bruxellensi pèl'sol ven
dam : necnon collationem et provisionem , modo prreexpresso , dictarum 
ecclesire Sancti-Amandi et  capel lanire Bcal:n lllarire , et aliarum ad 
collalionem personre pertinenl i u m  post  cessu m  vel  dccessum dicli magistri 
Johannis persona reservamus et reservandam duximus. Et si imposlerum 
ex proventuum tolalium dicli personalus ad d iclam fundationem a p p l i 
catione et  incorporatione , defeclu visilant ium lrnras , emolumenlis 
christifidelium Yel a lias u l tra onera el dislri h u t iones prredictas , redditus 
et thesaurus succreverit ,  ut  ex i is  stipendi u m  vicariorum , aut numerus 
personaru.m ad divinum cultu m  commode augmentari , a u t  diclre vicari:e 
i n  canonicatus erigi possint , vol u m u s  in collatione beneficiorum fun
dandorum aut erigendorum et qui buscum que a li is prresentem fundationem 
alia que prremissa concernentia ,  j us nostrum et  i n  episcopatu successorum 
nostrorum , et cujus l ibet a l terius semper esse salvum. In quorum omnium 
e t  singulorum fidem et testimonium pr:emissoru m , prresentes lilteras 
ficri , sigi l l ique nostri jussimus appensione m uniri.  Datum et factum 
in oppido noslro Caslri Cameracesii , anno Domini m. d .  xxxij , mensis 
maii die xxviij. Prresentibns ib idem venerabi l ibus  et circnmspeclis viris 
dominis ac  maeistris l\lclchiore I e  Lormuer , canlore et canonico Came
racensi , et Eligio \Vael ken , decano et canonico Teneramundensi , tes 
tibus ad prremissa vocatis et rogatis t .  

A peine Ie col lége fut-il fondé , que Marguerite de Mel un  
mourut Ie U octobre -1552 , e t  Jean de  Lommel , trois jours 
p lus  tard . 

Par disposition testamentaire du  1 8  avri l  1 555, Wautier de 
Gheel , prêtre à An vers , fonda l'office , l a  messe el Ie sermoo 
pour Ie jour de Ia Décollation de sain te Dympne , 30 mai ; i l  
la issa pour cette fondat ion une rente d e  quatre florins et dem i , 
et en outre une rente de dix flor ins pour être participant des 
offices de l'égl i se de Sainte-Dympne 

I n  nomine Domini. Amen.  Tenore pr:esentis p u blici instrumenti cunctis 
pateat evidenter et sit nolnm quod anno ej usdem Domini mil lesimo quin
gentesimo trigesimo tercio , indictione sexta , mensis aprilis die decima 
octava , pontificatus sanctissim i  i n  Christo patris et  domini nostri domini 

t M1u:us. [Jiplomata Belgica. ll. t29l . 
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Clement is tl i ,· ina provi1 lentia pap1c scpti111i a 1rno suo dccimo , in mei 
notarii  publici  lesl iumque infrascriptorum ad hoc voca torum specia l i ter 
et  rogatorum prrescntia personaliter consli tutus honora!Ji l is  et  pro,•idus 
vir  Guallcrus de  Geel , fi l i us legittimus quondam pire mcmorire \Valtcri  
de  Geel  , presbitcr Cameracensis diocesis , in  et  s u b  parochia divi  
Jacohi Anlwerpiensis commorans , licct corpore i n fi rmus , sanus tarnen 
menie , sensuumque suorum per omnia bene compos exislcns , reco
gitans revolvcnsque scpenumcro l uhricitatem prrescntis peregri natio
nis , nihi lqne certius esse morte , incertius vero nihil quam ubi et 
quando et quomodo decedendum si t ,  idcirco intestalorum casum subler
fugere prrecavercquc cupiens , de bonis suis temporal ibus , si  bi a summo 
bono Domino suo col lat is , lcstamentum s u u m  sen ej us exlremam 
volunlatem fecit et  condidit et ordinavit , ac facit cond it et  ordinat  in  
hunc qui  scqui tnr  modum.  In  primis igitur, commendat animam suam, 
nunc et i n  i l l a  extrema hora exitus sui , sacrosanclre ac  summre Trini
tati , sacratissimre et  virgini l\Iarire , ac sanctis Dympnre et  Gereberno , 
purissimisque spiritibus totius ecclesire triumphalis ; corpus vero suum 
ecclesiasticre sepultur:E in dicta ecclesia divi Jacobi Antwcrpiensis j uxta 
altare divre Dympnre , cujus festum celebratur d ie  decimaquinta maij, 
per ipsum dominum testatorem in  eadem ecclesia ad modnm festi 
triplicis perpetius futuris tcmporibus fundatum , et pro ca funda lione 
ipse dominus tcstator, u t  asceruit , exsolvit  reeloribus fabriere predictre : 
dictum suum corpus non inhumari nisi ipsum per vir:inti quatuor 
horas morluum fuerit  . . • • •  Item , • • •  dat et  legat fabricre ecclesire Virginis  
healre Cameracensis pro bonis  suis  inj  ustis , si  qure sin t , qnod tarnen 
prorsus ignorat , septem sluferos semel . I te m  , domino decano chrisl ia
nitatis concilii Antwerpiensis xx sluferos , e l  servitori ejusdem v,  semel . 
I tem , ceclesire paroehial i t1uondam sancti Amand i ,  nune sanctre Dympnre, 
in Geel , duas taceas argenli , quaml ibet de sex uncys , )ll'O il.Jidem 
communieant ium ohlat ione , quas prohibet alienari aut vend i .  Item , 
dictus dominus testator legat nepli el filire sure domeslicre Dympnre 
H uyts x florenos renenses vitalis pensionis . • . • •  Item, . . .  legal mensre 
Sancti Spiritus in Geel tres fcrtel las siliginis annui el hrereditarii  reditus , 
pauperibus de Geel annuc distri huendas • • •  salvo quod 1·celores d iclre 
mensre Sancti Spiritus , de et  ex hujusmodi tribus fertel l is sil iginis 
dabunt sinuul is  annis euralo ecelesire paroehialis d e  Geel Y stnferos , 

pro qui bus idem curalus d ie  dominica perpeluis fut.uris temporil.Jus nomrn 
<licti domini testatoris exclamando pro sua et  paren lum et  benrfactorum 
suol'um animarum salute populum orare faciel. Item , prrefotus d o m i 
n us lestalor declaravil verum esse qual i ter  ipse a n n o  1517 insli l u i t  
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et fundavit duas m issas in ecclc�ia parochiali  saneti  Amandi in Geel 

perpetuis futuris temporihus celebrandns , unnm videlicet sin:rul is die

hus domin icis fini to  scrmon e , a l teram vero singnlis diebus festivis , 

curato ejusdem ecclesire a d  offertorium summre missre perveni e n t e ,  cum 

missa divre Dympnre virginis et  martyris , cum i n troitu Ga udeamus , 

excepto festo Lripl ici , c1uo tenebitur de Sancta Dympna collectam tantum 

i n  missa dice
.
rc : quodque similiter fnndavit in  eadem ecclesia l a udes 

d ictre d ivre virginis ante ej us imaginem singulis diebus perpetuis futuris 

tempor·ibus decantandas : pro quarum q uidem missarum et laudum 

respective celebratione e t  decantatione dictus dominus testator al ias , 

ut asseruit , assignavit  x florenos renenses annui  et perpetui redditus, . . .  

d e  quibus mancl a t  prresenli testamentaria dispositionc persolvi deservitori 

dictarum m isarum pro tempore existenti viij florenos renenses et xvj 

stuferos , et pro dietis laudi b us j flor·en u m  renensem et iiij stuferos , . . .  

petens h uj usmodi missas celebrar·i per domi n u m  Cornel ium de Geel 

cjus nepolem quamdiu est in humanis et post obitum ej us vult  quod 

dominus de l\lcrode pro tempore pcrpetuis temporibus futuris eurabi t  
u t  p e r  a l iquem presbitcrum s e u  bonre vitre sacerdotem dictre missre 

eelebrentur propter populum longe ah ecclesia habitantem , rogans 

cordialiter prrefatum generosum dominum ut euret dil igenter prrefatas 

missas et etiam l audes intertcneri , lerrans eidem propter hoc duas taceas 

argenti quaml ibet de  sex uncijs : item . . .  ad opus dictarum missarum 

lc1:at e t  rel inquat cal icem suum arrrentum et  deauratum . Item , prredictus 
testator dedit ecclesire d ivre Dympnre in  Geel xl i ij florenos renenses , pro 

die passionis divre Dympnre ohservanda et celebranda,  qure est die penultima 

maij , dando curato et singulis  al i is  sicut consuetum est. Ite m ,  prredictus 

testator petit et v u l t  in ecclesia divi Jacobi Antwerpiensis perpetuis futuris 

temporibus ad alatre sanctre Dympnre qual ibet die dominica celebrarc u n a m